PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КУМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2024 № 163

пгт Кумены

Об организации универсальной ярмарки на территории Куменского городского поселения
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 06.06.2011 № 107/238 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Кировской области и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них», Уставом муниципального образования Куменское городское поселение Куменского района Кировской области и в целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения в  продовольственных и  непродовольственных товарах администрация Куменского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать проведение универсальной ярмарки на территории Куменского городского поселения.
2. Утвердить План мероприятий по организации ярмарки на территории Куменского городского поселения. Прилагается.
3. Утвердить схему размещения торговых мест на ярмарке на территории Куменского городского поселения. Прилагается.
4. Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Куменского городского поселения Куменского района Кировской области и размещению на сайте Куменского городского поселения.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Куменского городского поселения Шандарову О.С.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации

Куменского городского поселения

В.Г. Малых
УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации Куменского
городского поселения
                                                                             от 01.11.2024 № 163
План мероприятий

по организации универсальной ярмарки на территории
Куменского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Универсальная ярмарка проводится в целях повышения конкурентоспособности и поддержки продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Куменского района и Кировской области на внутреннем рынке, обеспечения населения поселения широким ассортиментом товаров народного потребления и продовольственной продукции, в том числе сельскохозяйственной, по доступным ценам.
1.2. План мероприятий по организации универсальной ярмарки для продажи товаров и порядок организации на ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Кировской области от 06.06.2011 № 107/238 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Кировской области и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них».

1.3. Универсальная ярмарка организуется администрацией поселения (далее - Организатор ярмарки).
Адрес местонахождения Организатора универсальной ярмарки:

613400, Кировская область, Куменский район, Куменское городское поселение, пгт Кумены, ул. Кирова, д.8.
Контактные телефоны Организатора универсальной ярмарки:

8(83343) 2-12-77.
Контактные телефоны ответственного должностного лица:
(833 43) 2-12-77.
Официальный сайт Организатора универсальной ярмарки: http://kumenskoe-gp.gosuslugi.ru
1.4. Место проведения универсальной ярмарки: Кировская область, Куменский район, Куменское городское поселение, пгт Кумены, ул. Базарная, открытая площадка.
1.5. Площадь универсальной ярмарки составляет – 1647м2;
1.6. Срок проведения универсальной ярмарки: периодичный – каждую среду.
1.7. Тип ярмарки - универсальная.
1.8. На универсальной ярмарке осуществляется торговля продуктовой и промышленной продукцией, а также продажа ягод, сельскохозяйственной продукции сада и огорода при наличии документов, подтверждающих занятие садоводством и огородничеством, либо ведением крестьянского (фермерского) хозяйства или личного подсобного хозяйства.

1.9. На универсальной ярмарке запрещается торговля:

- товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте;

- алкогольной продукцией;

- драгоценными металлами, камнями и изделиями из них;

- пищевыми продуктами домашнего приготовления;

- скоропортящимися пищевыми продуктами;

- консервами;

- иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.

1.10. Размещение торговых мест на универсальной ярмарке должно обеспечивать свободный проход покупателей по территории ярмарки и доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.

2. Организация деятельности универсальной ярмарки
2.1. Организатор универсальной ярмарки определяет следующий режим работы ярмарки:

2.1.1.  Универсальная ярмарка проводится по средам
2.1.2.  Режим работы универсальной ярмарки с 08.00 до 14.00 часов.
2.2. Организатор универсальной ярмарки определяет следующий порядок предоставления торговых мест на универсальной ярмарке:

2.2.1.   Участие в универсальной ярмарке осуществляется по письменному заявлению участника (продавца) ярмарки, подаваемому не позднее, чем за 10 дней до даты проведения универсальной ярмарки. Срок рассмотрения заявления не может превышать 7 календарных дней.
2.2.2. Торговые места на универсальной ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) на основе схемы размещения торговых мест.
2.2.2. В случае отказа в предоставлении торгового места Организатор универсальной ярмарки уведомляет Заявителя в письменном виде с обоснованием причин такого отказа.

2.2.5.    При превышении количества желающих принять участие в универсальной ярмарке, лимита торговых мест, места предоставляются участникам, ранее подавшим заявление. Основанием для отказа в предоставлении торгового места является отсутствие на универсальной ярмарке свободных торговых мест, установленных схемой.

2.2.6. Размещение и оборудование торговых мест на универсальной ярмарке должно обеспечивать:

- соблюдение санитарно-ветеринарных требований, противопожарных правил;

- соблюдение правил продажи для конкретного вида продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей;

- свободный доступ покупателей к торговым местам.

2.2.7. Организатор универсальной ярмарки выдает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, а также гражданами разрешение на предоставление торгового места, с указанием срока предоставления.

Ответственным за выдачу разрешения на право организации универсальной ярмарки является и.о.заместителя главы администрации поселения.
2.2.8. В заявлении о предоставлении торгового места участник универсальной ярмарки указывает:

  для юридических лиц:

- полное и сокращенное (в случае если имеется) наименования, в том числе фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме юридического лица, месте его нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц;

  - идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке на учет в налоговом органе.

для индивидуальных предпринимателей:

- фамилию, имя и отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

  - идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке на учет в налоговом органе;

для физических лиц:

- фамилию, имя и отчество гражданина, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве;

- идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке на учет в налоговом органе;

- справка о наличии личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

  для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

- перечень продавцов, привлекаемых участниками ярмарки, и сведения о них, включающие фамилию, имя и отчество (в случае если имеется) физического лица, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве и правовые основания его привлечения к деятельности по продаже товаров на универсальной ярмарке;

- информацию о товаропроизводителе, а также о перечне предполагаемых к продаже на универсальной ярмарке товаров в соответствии с типом ярмарки, установленным решением организатора ярмарки;

Сведения, указанные в заявлении, должны быть подтверждены документально.

2.2.9. Предоставление торгового места на универсальной ярмарке осуществляется за плату. Размер платы устанавливается постановлением администрации Куменского городского поселения.
2.2.10 Предоставление Организатором универсальной ярмарки торгового места не влечет приобретение пользователем прав собственности или аренды на соответствующий земельный участок.
3. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарке
3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на универсальной ярмарке участники ярмарки обязаны:

3.1.1. Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

3.1.2. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), товарно-сопроводительные документы, ветеринарные сопроводительные документы.

3.1.3.  В случае реализации пищевых продуктов иметь на рабочем месте личную медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными медицинских обследований.

3.1.4.  Хранить документы на продукцию в течение всего времени работы ярмарки и предъявлять их по первому требованию контролирующих органов.

3.1.5.    Соблюдать правила личной гигиены.

3.1.6. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории Российской Федерации трудовой деятельности.

3.1.7. Иметь в наличии иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3.1.8. Осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного торгового места. Размещение дополнительного торгового оборудования, выходящего за пределы торгового места, осуществляется только по согласованию с Организатором ярмарки.
Торговля на ярмарке осуществляется на специально оборудованных торговых местах в соответствии с требованиями санитарных норм и правил продажи конкретных видов продукции и в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, а также с автотранспортных средств с учетом обеспечения свободного доступа покупателей к торговым местам.

3.1.9. По окончании срока действия разрешения освободить занимаемое торговое место.

3.2.  В случае, если продажа товаров на универсальной ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, отмеривания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.

3.3. Организатор универсальной ярмарки в процессе осуществления торговли вправе:

- прервать участие участника в универсальной ярмарке и аннулировать разрешение за нарушение положений настоящего Плана.

- проверять наличие всех документов, необходимых для участия на универсальной ярмарке и осуществления торговли на ней;

- проверять соответствие ассортимента товара, торговлю которым ведет участник на универсальной ярмарке, с товаром, заявленным к торговле на ярмарке в предоставленном заявлении;

- запрашивать у участников универсальной ярмарки документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям: сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-сопроводительные документы, заключения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы и иные документы, предусмотренные действующим законодательством;

- составить акт в случае нарушения настоящего Плана мероприятий участниками универсальной ярмарки.

3.4. При осуществлении торговли на универсальной ярмарке продавцы должны соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, в том числе иметь:

- вывеску о принадлежности торгового места;

- подтоварники для складирования товаров;

- специализированное холодильное оборудование для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

- в случае продажи товаров с лотков - подставки, исключающие установку лотков непосредственно на мостовую, землю или тротуар (торговля в развал разрешается бахчевыми, овощами, картофелем);

- весоизмерительное оборудование при продаже весовых товаров и другое измерительное оборудование, прошедшее поверку в установленном порядке в органах государственной метрологической службы;

- медицинскую книжку образца, утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20 мая 2005 года № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте»;

- документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям действующего законодательства Российской Федерации (сертификат или декларация о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке);

- товарно-сопроводительные документы;

- ценники, оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, контрольно-кассовую технику для расчетов с покупателями за товары и услуги.

3.5. На универсальной ярмарке запрещается продажа продовольственных товаров, не имеющих ветеринарно-сопроводительных документов, документов, подтверждающих их происхождение, качество и безопасность для здоровья человека.

3.6. Продавцы обязаны своевременно, в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора информацию о товарах, изготовителях.

3.7. На универсальной ярмарке не допускается:

- торговля с необорудованных мест (коробки, ящики, тротуары и др.);

- организация дополнительных торговых мест, не предусмотренных схемой размещения торговых мест на ярмарке;

- передача торговых мест третьим лицам.

4. Ответственность за нарушение Плана мероприятий
4.1. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Планом, осуществляется уполномоченными органами государственной власти и Организатором универсальной ярмарки в пределах их компетенции в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Нарушение требований Плана мероприятий участниками универсальной ярмарки является основанием для аннулирования разрешения и лишения торгового места.

_________________
PAGE